
 

D.D.G. N.° 195/2016 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Piano regionale di controllo ufficiale sui prodotti fitosanitari  – Piano coordinato 

di controllo fitosanitari PCC – modifica laboratori di riferimento per l’analisi di 

matrici campionarie olio e vino. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 ottobre 2000 n. 10;  

VISTA   la Legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 recante “Norme per il riordino del 

Servizio sanitario regionale”; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015 n. 32, di autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 3139 del 29/06/2015 con il quale, in 

esecuzione della Delibera di Giunta n. 156 del 22 giugno 2015, è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale per le “Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico” dell’Assessorato regionale della Salute 

all’Avv. Ignazio Tozzo; 

VISTO il DDG n. 197 del 10 febbraio 2015 con il quale è stato approvato il piano 

regionale di controllo ufficiale sui prodotti fitosanitari, pubblicato sulla GURS n. 

10/2015; 

VISTO il DDG n. 404 del 10 marzo 2015 con il quale è stato approvato il piano regionale 

di controllo ufficiale coordinato dall’Unione Europea per la verifica di residui di 

fitosanitari negli alimenti, pubblicato sulla GURS n. 16/2015; 

CONSIDERATO che entrambi i suddetti piani di controllo ufficiale individuano l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale per la Sicilia “A. Mirri”, Via G. Marinuzzi Palermo, 
per l’analisi dei campioni delle matrici di origine animale, di ortaggi, frutta e 
cereali e il Laboratorio di Sanità Pubblica dell’ASP di Palermo, via Carmelo 
Onorato n. 6, Palermo per l’analisi dei campioni relativi a vino e olio; 

VISTA la nota n. 4292 del 18 novembre 2015 con la quale il Laboratorio di Sanità 

Pubblica dell’ASP di Palermo ha chiesto di trasferire le attività analitiche relative 

alla determinazione di residui fitosanitari nelle matrici alimentari olio e vino 

all’Istituto Zooprofilattico per la Sicilia “A. Mirri”; 

VISTA la nota n. 92828/2015 con la quale è stato richiesto all’Istituto Zooprofilattico per 

la Sicilia “A. Mirri” di conoscere lo stato di accreditamento relative alle analisi di 

campioni di olio e vino al fine di potere modificare le disposizioni di cui ai 

suddetti piani di controllo ufficiale; 

VISTA la nota n. 1198 del 27 gennaio 2016 con la quale l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale per la Sicilia “A. Mirri” ha confermato l’accreditamento per le 

attività analitiche riguardanti matrici di olio e vino; 

CONSIDERATA la necessità di dare attuazione in ambito regionale ai suddetti piani dei 

controlli ufficiali in materia di residui di prodotti fitosanitari negli alimenti; 



RITENUTO di poter apportare sui suddetti piani di controllo ufficiale la modifica relativa 

al laboratorio di riferimento per l’analisi dei residui fitosanitari anche per le 

matrici campionarie relative a olio e vino; 

CONSIDERATO di dovere assolvere all’obbligo di pubblicazione previsto dalla legge 

regionale n. 21/2014 art. 68, modificata dall’art. 98, comma 6, della legge 

regionale del 7 maggio 2015 n. 9; 

RITENUTO di dover procedere nel merito; 

 

DECRETA 

 

Art.1) Per quanto esposto in premessa il laboratorio ufficiale per l’analisi dei residui di 

fitosanitari negli alimenti, relativamente al piano regionale di controllo ufficiale 

sui prodotti fitosanitari (citato nelle premesse) e al piano regionale di controllo 

ufficiale coordinato dall’Unione Europea per la verifica di residui di fitosanitari 

negli alimenti (citato nelle premesse), viene individuato esclusivamente 

nell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale per la Sicilia “A. Mirri”, Palermo. 

Art.2) Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE, come 

previsto dall'art. 98 della L.R. 15/05/2015, n. 21 e sarà pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo, lì 10/02/2016 

                                                               F.to 

 

 
 

            Il Dirigente della U.O.B. 4.2 

             (Dott.ssa Donatella Manzo)    

 

            Il Dirigente del Servizio  

             (Dott. Pietro Schembri) 

        Il Dirigente Generale  

         (Avv. Ignazio Tozzo) 


